
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/06421 

 Del: 01/08/2023 

 Esecutivo Da: 01/08/2023 

 Proponente: Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative 

 

OGGETTO: 

Incremento di una sezione del Lotto 1 nell’affidamento del servizio di attività educativo-didattiche e di 

ampliamento offerta formativa in 54 sezioni di scuola dell’infanzia del Comune di Firenze a.s.2023/2024 

articolato in tre lotti

 

LA DIRIGENTE

Preso atto che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 sono stati approvati i “Documenti di 

Programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 sono stati approvati il "Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025" 

e con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti 

di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

• con decreto del Sindaco n. 7 del 16/02/2021 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente 

del Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative, in seguito prorogato con successivo 

Decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2022 fino alla scadenza del mandato amministrativo;

Rilevato che

Pag. 1 di 5 DD/2023/06421



a. con la  determinazione a contrarre n. 2904 del  12/04/2023 è stato disposto il  ricorso a procedura 
aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior  
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, per l’aggiudicazione del servizio delle 
attività educativo-didattiche e ampliamento dell’offerta formativa in 54 sezioni di scuola dell’infanzia 
del Comune di Firenze - anno scolastico 2023/2024 ;

b. il  numero delle  sezioni  è  stato definito  sulla  base  delle  iscrizioni  nei  diversi  plessi  effettuate  ,  in  
concomitanza con le iscrizioni alle scuole dell’infanzia statali, nel mese di gennaio;

c. in esito allo svolgimento della suddetta procedura con Determinazione Dirigenziale n. 4864/2023 il servizio  

relativo ai tre Lotti è stato aggiudicato al CONSORZIO METROPOLI s.c.s. a r.l. con sede in Firenze Via 
Aretina n. 265 p.iva 05339120486 (codice beneficiario 30562) e sono stati assunti i relativi impegni di  
spesa;

d. con  determinazione  dirigenziale  n.5823/23  è  stata  disposta  l’integrazione  dell’efficacia  all’esito 
positivo dei controlli;

e. al termine del periodo di riapertura delle iscrizioni, calendarizzato annualmente dal 1 al 30 giugno per 
consentire  l’accesso  al  servizio  di  coloro  che,  per  svariati motivi,  non  avevano potuto  farlo  nella  
scadenza di gennaio (es. bambine e bambini neo arrivati in città, trasferimenti all’interno del territorio,  
etc) , è stata rilevata una forte criticità nella zona della scuola dell’infanzia Vittorio Veneto, sia per il  
numero delle domande presentate rispetto ai posti disponibili nella scuola citata, sia per la necessità  
di ridurre il numero di iscritti per classe tenendo conto del numero dei bambini con disabilità presenti,  
la  cui  certificazione,  in  alcuni  casi,  è  stata  definita  successivamente  alla  prima  iscrizione  e  alla 
definizione delle sezioni;

f. la scuola dell’infanzia Vittorio Veneto è inserita nel Lotto 1 facente parte della gara per l’affidamento del 
servizio  di  attività  educative  e  ampliamento  dell’offerta  formativa  in  54  sezioni  delle  scuole 

dell’infanzia comunali per l’a.s. 2023/2024 aggiudicata al CONSORZIO METROPOLI s.c.s. a r.l., di cui 
alla citata determina n. 4864/2023;

g. per la migliore gestione del servizio anche al fine di garantire omogeneità con le attività svolte nelle altre 
sezioni della medesima scuola, il Comune di Firenze intende integrare, come previsto dal Codice dei  

Contratti Pubblici, il servizio già affidato a CONSORZIO METROPOLI s.c.s. a r.l.. includendovi anche 
una nuova sezione, alle stesse condizioni economiche e secondo le modalità e i tempi già indicati nel  
capitolato speciale della gara iniziale e dell’offerta tecnica presentata dal Consorzio relativamente al  
Lotto n. 1;

h. tale possibilità è consentita dall’art. 106 comma 12 D.lgs. 50/2016, il quale testualmente prevede: “la 
stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione  
delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore  
l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può  
far valere il diritto alla risoluzione del contratto ”;

i. il servizio, per sua natura, non è procrastinabile e che si rende pertanto necessario procedere con la  
massima urgenza all’integrazione dello stesso;

Pag. 2 di 5 DD/2023/06421



j. con nota prot. N. 245263/2023 il CONSORZIO METROPOLI s.c.s. a r.l. ha comunicato la propria conferma 
alla  prestazione  del  servizio  di  attività  educative  e  ampliamento  dell’offerta  formativa  per  l’anno 
scolastico 2023/2024 Lotto 1 per un corrispettivo complessivo pari ad Euro 611.867,76 oltre Iva al 5% 
e oneri per la sicurezza, che è da ritenersi congruo;

k. che si rende necessario ordinare l’aumento della prestazione ai sensi dell'art. 106 comma 12 del D.Lgs.  
n.50/16,  quantificando  il  costo  per  la  sezione  aggiuntiva  in  €  31.950,77  oltre  IVA  5%,  pari  ad  €  
33.548,31 inclusa IVA;

l. di impegnare tale somma per l’intero anno scolastico 2023/2024 di cui Euro 12.580,62 per il periodo 
settembre-dicembre 2023 ed Euro 20.967,69 per il periodo gennaio-giugno 2024;

Dato atto che l'impegno complessivo rideterminato in favore di CONSORZIO METROPOLI s.c.s. a r.l., inclusi IVA e 
oneri per la sicurezza, è pari ad € 642.656,35 in relazione al Lotto 1 dell'appalto;

Preso atto che:

- per l’incremento della prestazione ai sensi dell’art. 106 comma 12 D.Lgs. 50/2016 non si rende necessario 
acquisire presso l’ANAC un apposito CIG;

-  Responsabile  Unico del  Procedimento (RUP),  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è la  Dirigente  del 
Servizio Infanzia, Attività educative, ludiche e formative Dott.ssa Simona Boboli;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
a) gli artt. 107, 183 e 192 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267 del 18/08/2000;
b) l’art.81, comma 3, e l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
c) il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
8/2012 e successive modifiche ed integrazioni;
d) il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;
e) il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi

DETERMINA

Per le ragioni esposte nella parte narrativa e qui integralmente richiamate

1. di  ordinare  l’aumento  della  prestazione  del  servizio, ai  sensi  dell'art.  106  comma  12  del  D.Lgs. 
n.50/16, relativo ad attività educative e ampliamento dell’offerta formativa in 54 sezioni delle scuole 

dell’infanzia comunali per l’a.s. 2023/2024 già affidato a CONSORZIO METROPOLI s.c.s. a r.l. con 
sede  in  Firenze  Via  Aretina  n.  265  P.Iva  05339120486  (codice  beneficiario  30562)  di  cui  alla  
Determinazioni  Dirigenziali  n.  4864/2023,  includendovi  anche  la  nuova  sezione  presso  la  scuola 
dell’infanzia comunale Vittorio Veneto, alle stesse condizioni economiche e secondo le modalità e i  
tempi  già  indicati nel  capitolato  speciale  della  gara  iniziale  e  dell’offerta  tecnica  presentata  dal  
Consorzio relativamente al Lotto n. 1 – CIG 9760715CD1 ;

2. di quantificare li  costo per la sezione aggiuntiva in € 31.950,77 oltre IVA 5%, pari ad € 33.548,31 
inclusa IVA;

Pag. 3 di 5 DD/2023/06421



3. di incrementare gli impegni assunti a favore del CONSORZIO METROPOLI s.c.s. a r.l. con sede in Firenze 
Via Aretina n. 265 P.Iva 05339120486 (codice beneficiario 30562) per importo complessivo di Euro 
31.950,77 oltre Iva al 5%, pari ad € 33.548,31 inclusa IVA, con imputazione come di seguito indicato:

        -  settembre/dicembre  2023  Euro  12.580,62  sul  cap.  26110  bilancio  2023  incrementando  l’impegno 
           2023/ 5808 /1 ;
     – gennaio/giugno 2024 Euro 20.967,69 sul cap. 26110 bilancio 2024 incrementando l’impegno         2024/ 
530 /1;

4. che il servizio già aggiudicato con Determina Dirigenziale n. 4864/2023 sarà integrato come disposto al  
precedente punto 2 dandone conseguentemente atto nel relativo contratto;

5. di dare atto che si procederà alla comunicazione all’ANAC ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.lgs.  
50/2016 e alla pubblicazione sul Profilo del Committente.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Boboli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 26110 2023/5808 € 0,00 - 

2) U 2023 26110 2023/5808 1
€ 

240.996,13

30562 - METROPOLI 

CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIALI

3) U 2023 26110 2024/530 € 0,00 - 

4) U 2023 26110 2024/530 1
€ 

401.660,22

30562 - METROPOLI 

CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIALI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 4 di 5 DD/2023/06421



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/06421


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/06421

